CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO nº      , de 2015

Requer a inclusão na Ordem do

Dia da PEC 1/2015 que aumenta o

valor dos recursos destinados à

saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114 inciso XIV,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia da

Proposta de Emenda à Constituição nº 1, de 2015, que altera o art. 198 da

Constituição Federal, para dispor sobre o valor mínimo a ser aplicado

anualmente pela União em ações e serviços públicos de saúde, de forma

escalonada em cinco exercícios: 15%, 16%, 17%, 18% e 18,7%.

JUSTIFICATIVA

A saúde é hoje - mais do que nunca - uma das principais

preocupações do brasileiro e também um dos maiores desafios dos

governantes. Segundo levantamento do Ministério da Saúde para atestar a

qualidade do Sistema Único de Saúde (SUS), a média nacional ficou em 5,5,

em uma escala de 0 a 10.

O sistema de saúde pública que tem a pretensão de atender a

todos os brasileiros, sem distinção, apresenta falhas em seus principais

programas. Em 20 anos nenhum estado alcançou cobertura completa. A

consequência dessa e de outras falhas são hospitais lotados e a proliferação

de doenças como atualmente a dengue, a zika e a chikungunya.

O financiamento do SUS é um dos problemas a serem

resolvidos. Apesar da promessa de atender a todos, o Brasil é um dos países

que menos investe em saúde: menos de 490 dólares por habitante em 2012,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

enquanto países vizinhos como a Argentina investe 700 dólares por pessoa e o

Chile quase 550.

A aprovação da PEC 1/2015 é hoje essencial para garantirmos

o futuro da saúde no Brasil pois garantirá um aporte de R$ 270 bilhões para a

saúde, em cinco anos, ao obrigar a União a destinar o equivalente a 10% das

suas receitas correntes brutas.

Sala das Sessões,                de março de 2016.

Deputado EDUARDO DA FONTE
(PP/PE)